Endereço: Avenida 03 de Maio, nº 276, Centro, Santa Cruz/PE – CEP 56.215-000
Telefone: (87) 92000-9646 |E-mail: pmscpe@hotmail.com | WebSite: www.santacruz.pe.gov.br

TERMO DE ADESÃO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº

001/2024/COMUP

O MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ/PE, pessoa jurídica de direito público interno, com sede na Av.

03 de maio, nº 276 – Centro –Santa Cruz/PE, inscrito no CNPJ sob o nº 24.301.475/0001-86, neste ato

representada pelo o prefeito Sr. ADEGILDO GUIMARÃES SOARES, brasileiro(a), casado, prefeito,

inscrito no CPF sob o nº. 055.787.834-90, e da cédula de identidade nº 5733577-SDS/PE, residente e

domiciliado na Rua Luiz Laureano, Nº305, centro na cidade de Santa Cruz/PE, Estado de

Pernambuco, no uso de suas atribuições legais e com fundamento na Lei nº 14.133/2021, torna

público, este TERMO DE ADESÃO, procedimento auxiliar de contratação, ―CARONA‖. Adesão nº

003/2025, como Órgão ou Entidade não participante (Carona) à Ata de Registro de Preços nº

001/2024, originário do Pregão Eletrônico SRP nº 004/2024, e Processo Licitatório Nº006/2024,

celebrado pelo Consórcio dos Municípios Pernambucanos – COMUPE, visando a ADESÃO

“CARONA” A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 001/2024/COMUPE, OBJETO DE

AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA, (IMPRESSORA), PARA QUE DE

ACORDO COM A CONVENIÊNCIA E NECESSIDADE DE CADA SECRETARIA

DEMANDANTE, DESTINADO A SUPRIR A NECESSIDADE DAS DIVERSAS

SECRETARIAS E FUNDO MUNICIPAIS DO MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ, mediante

solicitação expressa do ordenador(a) de despesa da Secretaria Municipal Demandante, órgão gestor,

cujo objeto é Registro de Preços para Aquisição IMPRESSORA como acima citado, tendo em vista o

menor preço apurado, Conforme planilha abaixo exposta.
ITEM ITEM

COMUPE
DESCRIÇÃO UNID. QUANT. PREÇO

UNITÁRIO

PREÇO

TOTAL

01 10 ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS:IMPRESSORA

MULTIFUNCIONAL COM BULK INK,

TECNOLOGIA DE IMPRESSÃO: JATO DE

TINTA, MEMÓRIA 32MB,COM IMPRESSÃO

DE NO MÍNIMO 33PPM PRETO / 27PPM

COLORIDA, RESOLUÇÃO 6000X1200DPI S,

SCANNER:PERMITE QUE VOCÊ COPIE OU

DIGITALIZE DE MODO

PRÁTICOESOLUÇÃO DE ATÉ 19200DPI

S(INTERPOLADO) 1200X2400 DPI

(ÓPTICO),INTERFACES:USB 2.0 DE ALTA

VELOCIDADE,WIRELESS

(802.11B/G/N),COM KIT BULK INK COM

NO MÍNIMO 100 ML CADA

COR,COMPATÍVEL S.O.: WINDOWS E

LINUX.GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES.

UND 18 1.004,45 18.080,10

VALOR TOTAL R$ 18.080,10

O preço proposto para a Adesão na Ata de Registro de Preços Nº001/2024/COMUPE, do fornecedor

REGISTRADO, é preços unitário de R$ 1.004,45 (hum mil e quatro reais e quarenta e cinco

centavos) é vantajoso e econômico, levando em consideração os preços adquirido nas cotações que

segue em (anexa).

Importando o Valor Total da Adesão: R$ 18.080,10 (Dezoito mil e oitenta reais e dez

centavos).

mailto:pmscpe@hotmail.com
http://www.santacruz.pe.gov.br/

Endereço: Avenida 03 de Maio, nº 276, Centro, Santa Cruz/PE – CEP 56.215-000
Telefone: (87) 92000-9646 |E-mail: pmscpe@hotmail.com | WebSite: www.santacruz.pe.gov.br

Por fim, os valores referentes da pesquisa do Banco de Preços foram utilizados na pesquisa de

preço por se tratar de aquisições/fornecimentos de bens/materiais de natureza comum, ou seja,

contratação similar a pretendida nos itens dos requisitos das contratações.

A escolha pela adesão justifica-se pela a vantajosidade econômica e pela a necessidade urgente

de continuidade dos serviços públicos em desempenhar suas atividades com rapidez e dar uma

resposta rápida a população, ainda, considerando que o município de Santa Cruz não existe processo

licitatório finalizado e muito menos publicado para os itens pretendidos.

A adoção de Adesão a Ata de Registro de Preço do Pregão supracitado, justifica-se pela

vantajosidade para a Administração Pública, conforme confirmam as propostas anexadas, contratos

com outros entes da administração pública, e a agilidade da contratação, considerando que a adesão à

ata é um processo menos moroso do que um processo licitatório comum, observando que o município

de Santa Cruz tem urgência na aquisição dos referidos itens, afim de ser entregues aos departamentos

administrativos das diversas secretarias pública municipais, para que possa processar e imprimir

documentos para uma analise e resposta rápida a população, dente outros, estes equipamento são de

grande importância para o desenvolvimento das atividades desempenhadas nas diversas secretarias

públicas municipais.

Assim, ao lado dos inúmeros dados positivos, em respeito aos princípios da economicidade e

da isonomia, em razão de uma melhor organização e otimização dos processos demandados

urgentemente, e a devida comprovação da vantajosidade como órgão em "carona" na ata de registro de

preços, condição indispensável para a legalidade da adesão.

Diante do exposto, submetemos o presente Processo Administrativo de Adesão à Ata de

Registro de Preços — Processo ― Carona‖, à devida apreciação da Assessoria Jurídica do

Município para emissão de Parecer sobre a legalidade do requerido e justificado, juntamente com os

demais documentos que compõe o processo, conforme (art. 53, § 4º da Lei nº 14.133/21)

Santa Cruz/PE, 28 de Abril de 2025

_________________________________________________

Adegildo Guimarães Soares

Prefeito

mailto:pmscpe@hotmail.com
http://www.santacruz.pe.gov.br/